

Số: 211 /KH-ĐHTCQTKD

Hưng Yên, ngày 30 tháng 3 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Về tổ chức Ngày sách, Văn hóa đọc Việt Nam 2022 và tổ chức cuộc thi sáng tác video với chủ đề “Cuốn sách tôi yêu”

Thực hiện Quyết định số 1862/QĐ -TTg ngày 04 tháng 4 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Triển khai Kế hoạch số 5270/KH-BTTTT ngày 21 tháng 12 năm 2021 của Bộ thông tin và Truyền thông về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trên toàn quốc; Thực hiện Quyết định số 418/QĐ-BVHTTDL ngày 02 tháng 3 năm 2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2022; Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh xây dựng kế hoạch Tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 2022 và tổ chức cuộc thi sáng tác video với chủ đề “Cuốn sách tôi yêu” như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thông qua việc Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam nhằm xây dựng và phát triển phong trào đọc sách đối với toàn thể cán bộ, giảng viên và sinh viên; phát triển văn hóa đọc, hướng tới xây dựng xã hội học tập trong Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh.

Khẳng định vai trò, tầm quan trọng của sách; tôn vinh giá trị của sách, tôn vinh những người tham gia sưu tầm, nghiên cứu, sáng tác, xuất bản, in, phát hành, lưu giữ và quảng bá sách.

Tuyên truyền, nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, các cơ quan chức năng, các tổ chức xã hội, đội ngũ những người viết sách, tham gia hoạt động xuất bản, in và phát hành sách.

##### 2. Yêu cầu

Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 2022 được tuyên truyền, triển khai rộng rãi, đồng bộ, hiệu quả nhằm phát huy sức mạnh, sự hưởng ứng tích cực của toàn thể cán bộ, giảng viên và sinh viên

Trường Đại học Tài chính - Quản trị kinh doanh.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Công tác tuyên truyền**

Treo băng rôn khẩu hiệu hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam; Viết bài, đưa tin tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam và các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam trong đó hướng đến việc thu hút sinh viên tham gia tuyên truyền, quảng bá.

### **2. Phát động “Tuần đọc sách”**

Tất cả cán bộ, giảng viên và sinh viên dành thời gian ít nhất 1 giờ trong ngày để đọc sách.

### **3. Tổ chức các hoạt động giới thiệu, trưng bày**

Trung tâm Thông tin - Thư viện tổ chức lựa chọn các tài liệu là sách chuyên ngành, sách tham khảo, báo, tạp chí, các tư liệu... phù hợp để giới thiệu, trưng bày sách tại thư viện.

### **4. Tổ chức cuộc thi sáng tác video với chủ đề “Cuốn sách tôi yêu”**

Trên cơ sở đọc, suy nghĩ và cảm nhận các lớp xây dựng một video giới thiệu về cuốn sách yêu thích. Các lớp có thể chọn các chủ đề như: Tác phẩm văn học, Sách có nội dung về Chủ tịch Hồ Chí Minh, tình thầy trò, về các thế hệ anh hùng, về lịch sử đất nước, về tình yêu biển đảo quê hương, về những tấm gương tiêu biểu, sách khoa học, đạo đức, kỹ năng sống...

- Đối tượng dự thi: Sinh viên các lớp khóa 7, khóa 8, khóa 9

- Thời gian nhận video dự thi: Từ ngày 20/04/2022 đến hết ngày 30/04/2022. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm trong trường hợp bài dự thi nộp quá thời gian quy định trên.

- Video dự thi gửi về địa chỉ email: [trungtamttvtcqtkd@gmail.com](mailto:trungtamttvtcqtkd@gmail.com)

- Thời gian đăng tải và tiến hành bình chọn online: Từ 08h00 ngày 05/05/2022 đến 10h00 ngày 15/05/2022.

- Hình thức, nội dung video và hình thức chấm điểm theo thể lệ cuộc thi (phụ lục đính kèm).

## **III. BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO, TỔ THƯ KÝ**

### **1. Ban tổ chức**

- Đ/c Nguyễn Trọng Nghĩa - Bí thư Đảng ủy, Hiệu trưởng - Chỉ đạo chung

- Đ/c Nguyễn Thị Bích Diệp - Phó hiệu trưởng - Trưởng ban tổ chức
- Đ/c Đào Văn Tú - Phó hiệu trưởng - Phó ban tổ chức
- Đ/c Lương Thu Thủy - Giám đốc TTTTTV - Ủy viên thường trực
- Đ/c Đỗ Văn Dũng - Bí thư Đoàn trường - Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Ngát - Chủ tịch Hội sinh viên trường - Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Việt Hưng - Trưởng phòng CTSV - Ủy viên
- Đ/c Cao Thị Tho - Phó Giám đốc TTTTTV - Ủy viên

## 2. Ban giám khảo

- Đ/c Đỗ Văn Dũng - Bí thư Đoàn trường - Trưởng ban
- Đ/c Cao Thị Tho - Phó Giám đốc TTTTTV - Phó trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Ngát - Chủ tịch Hội sinh viên trường - Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Việt Hưng - Trưởng phòng CTSV - Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Thị Bích Anh - Phó phòng Tổ chức cán bộ- Ủy viên

## 3. Thư ký

- Đ/c Đoàn Thị Lâm - Cán bộ Trung tâm TTTV - Tổ trưởng
- Đ/c Nguyễn Thị Thảo - Cán bộ Trung tâm TTTV - Ủy viên
- Đ/c Nguyễn Đức Trung - Chuyên viên phòng CTSV - Ủy viên

## 4. Kinh phí và giải thưởng

- Ban tổ chức: 08 người x 200.000đ/người = 1.600.000đồng
- Ban giám khảo, thư ký: 08 người x 200.000đồng/người = 1.600.000 đồng
- Băng rôn khẩu hiệu: = 1.100.000 đồng
- Giải chính thức do Ban Giám khảo chấm:
  - + 01 giải xuất sắc, trị giá: 1.000.000 đồng = 1.000.000 đồng
  - + 01 giải nhất, trị giá: 800.000 đồng = 800.000 đồng
  - + 01 giải nhì, trị giá: 500.000 đồng = 500.000 đồng
  - + 03 giải ba, trị giá: 300.000 đồng = 900.000 đồng
  - + 03 giải khuyến khích: 200.000 đồng = 600.000 đồng
- Giải khán giả bình chọn:
  - + 01 giải có số bình chọn online cao nhất: = 300.000 đồng
  - + 01 giải có số bình chọn online cao thứ hai: = 200.000 đồng
- Tổng kinh phí = 8.600.000 đồng**

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Hành chính tổng hợp

Chuẩn bị 2 băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng “Chào mừng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam”. Thời gian thực hiện từ 15/4 - 23/4/2022

## 2. Trung tâm Thông tin - Thư viện

- Đầu mối hoạt động tuyên truyền về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam

- Phối hợp Đoàn Thanh niên, Hội sinh viên triển khai cuộc thi.

- Tổng hợp các bài dự thi, tổng hợp kết quả, công bố kết quả và trao thưởng.

## 3. Phòng Công tác sinh viên, Đoàn thanh niên

- Phối hợp triển khai Kế hoạch đến các lớp sinh viên;

## 4. Phòng Tài chính

Cấp và thanh toán kinh phí theo kế hoạch đã được duyệt.

## 5. Các đơn vị trong trường

Thông báo cho cán bộ, giảng viên, nhân viên hưởng ứng và thực hiện kế hoạch này, đảm bảo số lượng và chất lượng.

## 6. Các lớp sinh viên

Tích cực tìm hiểu về Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam, tăng cường đọc, trao đổi, giới thiệu sách. Nghiêm túc triển khai hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam 2022 và tổ chức cuộc thi sáng tác video với chủ đề “Cuốn sách tôi yêu”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Ngày sách, Văn hóa đọc Việt Nam 2022 và tổ chức cuộc thi sáng tác video với chủ đề “Cuốn sách tôi yêu”. Ban Giám hiệu yêu cầu các đơn vị, các lớp sinh viên triển khai thực hiện tốt kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo Ban giám hiệu (qua Trung tâm Thông tin - Thư viện) để giải quyết./.

Nơi nhận: *Th*

- BGH, HĐT;
- Các đơn vị;
- Các lớp sinh viên K7,8,9;
- Website Trường;
- Lưu: VT; TTTT.V.



**TS. Nguyễn Trọng Nghĩa**

## Phụ lục

### THỂ LỆ CUỘC THI SÁNG TÁC VIDEO VỚI CHỦ ĐỀ “CUỐN SÁCH TÔI YÊU”

( Kèm theo Kế hoạch số 21 /KH-ĐHTCQTKD ngày 30/03/2022

của Trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh)

#### 1. Quy định chung

##### a. Nội dung video

- Video do các lớp tự tạo ra hoặc giữ bản quyền hợp pháp. Các lớp dự thi hoàn toàn chịu trách nhiệm về bản quyền và nội dung video tham gia cuộc thi.

- Sách được giới thiệu trong video được xuất bản tại Việt Nam, không vi phạm quy định của pháp luật về xuất bản.

- Ngôn ngữ trình bày: Tiếng Việt (có thể thêm phụ đề tiếng Anh).

- Nội dung và hình ảnh của các video dự thi phải lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; không đưa các thông tin sai lệch, vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan, ảnh hưởng đến an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác có liên quan. Các trường hợp sử dụng hình ảnh, bài hát hoặc âm thanh phải thực hiện theo quy định về quyền sở hữu trí tuệ.

##### b. Hình thức và chất lượng video

- Video dự thi phải đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo về hình ảnh và âm thanh. Thời lượng của video tối thiểu là 05 phút, tối đa là 10 phút, có độ phân giải tối thiểu là 640px x 480px và được lưu bằng định dạng phổ biến .mp4, .avi, .mpeg, .mkv, .klv...

- Video tham dự Cuộc thi phải là video chưa từng được đăng tải lên bất kì website hoặc tham gia vào các cuộc thi nào khác.

- Trách nhiệm tham dự Cuộc thi: Tuân thủ và thực hiện các yêu cầu của Thể lệ. Các video vi phạm Thể lệ, có chất lượng thấp (về yêu cầu nội dung và kỹ thuật theo Thể lệ), thông tin về tác giả cuốn sách không chính xác, không có địa chỉ liên hệ rõ ràng sẽ được coi là không đạt yêu cầu và bị loại

##### c. Gửi video dự thi

- Mỗi lớp dự thi gửi video với đầy đủ các thông tin: Tên lớp\_Tên cuốn sách giới thiệu\_Tác giả\_Nhà xuất bản

- Video dự thi gửi về Trung tâm Thông tin – Thư viện theo địa chỉ email:

[trungtamttvtcqtcd@gmail.com](mailto:trungtamttvtcqtcd@gmail.com)



Lưu ý: Những video đầy đủ thông tin, đảm bảo chất lượng sẽ được ban Tổ chức đăng tải lên trang Fanpage của Trường.

## 2. Cách tính điểm bình chọn

Có 2 hình thức giải thưởng:

### a. Giải thưởng do Ban Giám khảo chấm điểm

Video sẽ được chấm dựa trên các tiêu chí để lựa chọn ra những video chất lượng nhất:

- Nội dung video: truyền đạt được nội dung của chủ đề cuộc thi
- Ý nghĩa thông điệp qua video dự thi
- Lời bình, giới thiệu về sách
- Thiết kế hình ảnh, hiệu ứng, kỹ xảo: Hình ảnh rõ nét, phóng phú, thể hiện tốt được chủ đề. Âm thanh sống động, phù hợp với chủ đề, với hình ảnh. Hiệu ứng phong phú, đa dạng, lôi cuốn người xem. Độ sáng video vừa phải, độ dài video vừa phải, nội dung phân bố rõ ràng, truyền đạt thông điệp tốt.

Điểm của video được chấm thang điểm 10, là điểm bình quân của các thành viên Ban giám khảo, làm tròn đến 1 chữ số thập phân.

### b. Giải thưởng video có bình chọn online cao nhất

Cách tính điểm bình chọn như sau:

- + 01 lượt Xem (View) = 02 điểm
- + 01 lượt Yêu thích (Like) = 01 điểm
- + 01 lượt Chia sẻ (Share) = 01 điểm
- + Tổng điểm bình chọn của mỗi video bằng tổng điểm lượt Xem (View) + lượt Yêu thích (Like) + lượt Chia sẻ (Share).

Toàn bộ like, share, view ảo sẽ không được tính điểm cho bài thi.

## 3. Một số quy định khác

- Các lớp dự thi nếu thực hiện bất cứ hành động nào gây ảnh hưởng đến kết quả trung thực cuối cùng của cuộc thi (dùng tài khoản facebook ảo, dùng các phần mềm tự động like, dùng các thủ thuật không trung thực ...) đều bị loại khỏi cuộc thi.

- Đối với những video dự thi không đạt yêu cầu về chất lượng và nội dung, gây phản cảm, trường hợp lợi dụng cuộc thi để có hành vi không phù hợp hoặc vi phạm Luật an ninh mạng, Ban Tổ chức có quyền loại khỏi cuộc thi.

- Nhà trường có quyền sử dụng tất cả các video dự thi vào hoạt động phù hợp như truyền thông, quảng bá, sử dụng vào các hoạt động của Trường mà

không cần phải hỏi lại ý kiến của thí sinh dự thi.

#### **4. Giải thưởng**

*a. Giải chính thức do Ban Giám khảo chấm:*

+ 01 giải xuất sắc, trị giá: 1.000.000 đồng	= 1.000.000 đồng
+ 01 giải nhất, trị giá: 800.000 đồng	= 800.000 đồng
+ 01 giải nhì, trị giá: 500.000 đồng	= 500.000 đồng
+ 03 giải ba, trị giá: 300.000 đồng	= 900.000 đồng
+ 03 giải khuyến khích: 200.000 đồng	= 600.000 đồng

*b. Giải khán giả bình chọn:*

+ 01 giải có số bình chọn online cao nhất:	= 300.000 đồng
+ 01 giải có số bình chọn online cao thứ hai:	= 200.000 đồng

Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có gì vướng mắc, các lớp, cá nhân phản ánh về Trung tâm Thông tin – Thư viện để kịp thời giải quyết.

Trên đây là thể lệ cuộc thi sáng tác video với chủ đề “Cuốn sách tôi yêu” năm 2022 của Trường Đại học Tài chính – Quản trị kinh doanh./.

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**